
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091600152

152

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada em Serviços de Alimentação e Coffee Break
para o projeto "CV 5850.0109699.18.4 - AZAHAR: Flor de Laranjeiras - PETRO AZAHAR",
gerenciado pela FAPESE, conforme condições e especificações constantes no Instrumento
Convocatório e em seus Anexos. Itens: 2. Edital: 16/09/2019 de 07:00 às 13:15hs.
Endereço: Prédio do NUPEG, primeiro andar, Bloco H, sala 6; Cidade Universitária. Prof.
José Aloísio de Campos - Av. Marechal Rondon, s/n, Jd. Rosa Elze; São Cristóvão/SE.
Abertura das Propostas: 26/09/2019 às 09:00hs (Horário de Brasília), site:
www.comprasnet.gov.br.

ELIAS DOS REIS BARBOSA FILHO
Pregoeiro

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Instrumento nº 01.16.0066-0 - FAPEXxFINEP - Ref. FAPEX 160048. Objeto: aquisição de
fluxo laminar. Fornecedor: INDUSLAB NORDESTE COMERCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATÓRIO LTDA. Valor: R$ 27.528,00 (vinte e sete mil e quinhentos e vinte e oito
reais). Fundamento Legal: art. 24, inciso XXII, da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Projeto Ref. FAPEX e Projetos - Objeto: celebração de 2º termo aditivo de vigência oriundo
do Contrato nº 20180919-01, decorrente da Seleção Pública nº 008/2018. Empresa: APTA
SERVIÇOS MEDICOS LTDA - ME, inscrito no CNPJ nº 12.164.963/0001-00, com fulcro no
artigo 28, do Decreto Federal nº 8.241/14.

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Rede de Pesquisa em monitoramento e modelagem de proc... - Convênio 01.12.0396,
Objeto: Drone, Fornecedor: EXXON SUPRIMENTOS CORPORATIVOS EIRELI - ME valor R$
19.999,00. art. 24, INCISO XXI da lei 8.666/93.

FUNDAÇÃO ATAULPHO DE PAIVA
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2019

A Fundação Ataulpho de Paiva avisa aos interessados que fará realizar no dia 02
de outubro de 2019 às 14:00 horas, LICITAÇÃO na modalidade Tomada de Preços do tipo
Menor Preço Global, visando a Aquisição de Contador de Particulas para a Garantia da
Qualidade, Conforme Especificações Contidas no Anexo I - Caderno de Especificações.
Sessão de abertura das propostas no dia e hora acima marcados, na Av. Pedro II, 260- São
Cristóvão - Rio de Janeiro. Retirada do Edital e Anexos, bem como maiores esclarecimentos
poderão ser obtidos no mesmo endereço, junto a Comissão de Licitação.

TOMADA DE PREÇOS No 2/2019

Convenio 826742/2016.
A Fundação Ataulpho de Paiva avisa aos interessados que fará realizar no dia 03

de outubro de 2019 às 14:00 horas, LICITAÇÃO na modalidade Tomada de Preços do tipo
Menor Preço Global, visando a Aquisição de Equipamento para teste de Integridade de
Filtros, conforme Especificações Contidas no Anexo I - Caderno de Especificações. Sessão
de abertura das propostas no dia e hora acima marcados, na Av. Pedro II, 260- São
Cristóvão - Rio de Janeiro. Retirada do Edital e Anexos, bem como maiores esclarecimentos
poderão ser obtidos no mesmo endereço, junto a Comissão de Licitação.

Rio de Janeiro, 13 de setembro de 2019
GERMANO GERHARDT FILHO

Presidente

FUNDAÇÃO CHRISTIANO OTTONI
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

"Extrato de Termo de Cooperação no. 1307, firmado entre a Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG por meio da Escola de Engenharia, CNPJ/MF no. 17.217.985/0019-33
e a Fundação Christiano Ottoni - FCO, CNPJ/MF no. 18.218.909/0001-86. Objeto:
Cooperação entre os partícipes visando a implementação e o funcionamento do projeto
"Air Polution Conference Brazil - CMAS South America". Vigência: 01/07/2019 a
01/07/2020. Nome e cargo dos signatários: Prof. Cícero Murta Diniz Starling, Diretor da
Escola de Engenharia da UFMG, Prof. Benjamin Rodrigues de Menezes, Diretor-Presidente
da FCO."

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, APLICAÇÕES E TECNOLOGIA ESPACIAIS
EXTRATO DE CONTRATO

REFERENTE A SPF 1674/19. CONTRATADA: LEGADO USINAGEM LTDA-ME. OBJETO:
Fabricação envelope motor S30 e S31. VALOR: R$ 472.684,38. VIGÊNCIA: Até a conclusão
do objeto contratado e a quitação dos respectivos pagamentos, a contar da data de
assinatura. ASSINATURAS: 09/09/2019. CONTRATANTE: Josiel Urbaninho de Arruda.
CONTRATADA: Sr. Renato Esposito Duarte. Convênio: SCV/PROVOO.

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
T EC N O LÓ G I CO S

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2019

Objeto: Aquisição Pontenciostato/Galvanostato Autolab PGSTAT 302N. Fundamento
Legal: Art. 24, inciso XXI, Lei 8.666/93. Justificativa. Conforme CONVÊNIO FINEP
01.12.0235.00. Declaração de Dispensa de Licitação em 29/04/2019. Responsável: Profª.
Simone Louise Delarue Cezar Brasil Ratificado por Prof. Fernando Alves Rochinha. Valor:
R$75.946,50. Contratada: Metrohm Autolab BV.

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA DE UBERABA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2019

Objeto: A aquisição de insumos hospitalares descartáveis, insumos hospitalares líquidos,
insumos cirúrgicos, insumos de medicamentos e anestésicos, insumos de laboratório
clinico, para atender as atividades do projeto Programa de Manejo Populacional de
Cães e Gatos: esterilização sem cirurgia (química) e Programa de Manejo Populacional
de Cães e Gatos: educação em guarda responsável e esterilização cirúrgica, conforme
especificações técnicas constantes em anexo. Onde as propostas serão recebidas a
partir de 16/09/2019 às 08:00hrs, até o dia 26/09/2019 às 09:00hrs. no site
www.licitacoes-e.com.br. O Edital está disponível nos sites: www.funepu.com.br e
www.licitacoes-e.com.br.

RAPHAEL ASSUNÇÃO PEIXOTO
Pregoeiro

FUNDAÇÃO LUIZ ENGLERT
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/2019 DE 01 DE AGOSTO DE 2019.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 006/2019 DE 01 DE AGOSTO DE 2019.

A FUNDAÇÃO LUIZ ENGLERT - FLE, através da sua Comissão de Licitação e em
obediência ao art. 26 da Lei Federal n.º 8.666/93, torna público o Processo de dispensa de
licitação para aquisição dos equipamentos abaixo especificados. OBJETO: Aquisição de
sistema automático de pressão para atender às necessidades do Laboratório de Metalurgia
Física - LAMEF da Universidade Federal do Rio Grande do Sul-UFRGS. VALOR CONT R AT A D O :
R$ 148.974,91 (cento e quarenta e oito mil, novecentos e setenta e quatro reais e noventa
e um centavos). EMPRESA CONTRATADA: MAGRAL COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ nº
61.317.343/0001-79. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso VII, da Lei nº 8.666/93.

Porto Alegre, 11 DE SETEMBRO DE 2019
PATRÍCIA RODRIGUES DA SILVA

Presidente da Comissão de Licitação

FUNDAÇÃO OSWALDO RAMOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2019

Cotação Prévia de Preços 039/2019 - Processo 039/2019 - Contratante: Fundação Oswaldo
Ramos - Hospital do Rim. Contratado: Andres Romano Engenharia Ltda. CNPJ:
11.437.239/0001-40. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de Reforma de Quadro Banheiros no 6º Pavimento do Hospital do Rim. Valor total:
R$ 49.001,71 - Vigência: 2 meses a partir do início da obra - Convênio nº 837269/2016.

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO EM SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 16/2019.
A Comissão de Seleção Pública da Fiotec, torna público o aviso de Seleção

Pública, conforme Decreto 8.241/14, objeto: Aquisição de Equipamentos para Laboratório,
conforme Instrumento Convocatório de seus anexos. Data 20/09/2019. O instrumento
convocatório encontra-se disponível a partir do dia 16/09/2019 para consulta e retirada no
site: www.fiotec.fiocruz.br ou no site do BB www.licitacoes-e.com.br. Tel. (021) 2209-2600,
ramal 2695.

FABIANA DA SILVA FERREIRA
p/Comissão de Seleção Publica.

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1125.19

Objeto: Aquisição de Meios de Contraste (material de diagnóstico radiográfico).
Acolhimento Propostas: 01/10/2019, até às 09:00min. Data do Pregão: 01/10/2019 às
09:30 min. O edital está disponível no site www.licitacoes-e.com.br. Dúvidas entrar em
contato pelo telefone (41)3360-7472 ou leticia.cristine@funpar.ufpr.br.

LETÍCIA CRISTINE MONTEIRO DA SILVA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 1085.19

Objeto: Aquisição de Materiais de Laboratório. Acolhimento Propostas: 01/10/2019, até às
14:00min. Data do Pregão: 01/10/2019 às 14:30 min. O edital está disponível no site
www.licitacoes-e.com.br. Dúvidas entrar em contato pelo telefone (41)3360-7464 ou
cintia@funpar.ufpr.br.

CINTIA OLIVEIRA DE CARVALHO
Pregoeira

FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP - Nº 4/2019

A Fundação Delfim Mendes Silveira - FDMS, inscrita no CNPJ sob o nº
03.703.102/0001-61, torna público, para conhecimento dos interessados, que às
10h00min do dia 26/09/2019, será realizada licitação na modalidade de PREGÃO, na
forma ELETRÔNICA, para REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor preço por LOTE, através
do site www.licitacoes-e.com.br (Licitação nº 784941), para futuras e eventuais
aquisições de Material para Distribuição Gratuita (canecas plásticas, camisetas, crachás
e sacolas tipo mochila). A íntegra do edital deste instrumento convocatório poderá ser
obtida no formato PDF nos sites: www2.fundacoesufpel.com.br e portal.ufpel.edu.br.

Pelotas, 13 de setembro de 2019.
MARCO AURÉLIO ROMEU FERNANDES

Diretor-Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
patricia
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-16T05:02:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




